communicavit. Denique Fridericus Leo, ut solet aliorum studiis praesto esse, me beneficiis suis obligavit atque obstrinxit, cum sua sponte schedulas legens¹⁾ permulta aut emendaret aut digna quae examinarentur adnotaret; cui ut demonstrarem quantum me ipse debere scirem, hanc Apulei editionem sacram esse volui; velim certe atque per velim eius nomine digna sit.

1) Praefationem cum liberaliter mecum legeret ab erroribus hypothetae vindicans, amicus Georgius Wentzel me monuit hymno Homeric tertio Mercurio ab Apolline et μάστιγα v. 497 et φέρθον v. 529 donari (cf. The Homeric Hymns by Allen and Sikes Lond. 1904 p. 190 ad v. 529: φέρθον not to be confused with the μάστιγα φαεινήν (497), which had already been given to Hermes as god of cattle). Quod commemoratum volo, quamquam, pertineatne ad locum Apuleianum met. 261,14, quem supra (p. LIII) tractavi, dubito.

Oud.

Kr.

2 Vt ferme religiosis uiantium moris est, cum aliqui lucus ¹
aut aliqui locus sanctus in via oblatus est, uotum po-
stulare, pomum adponere, paulisper adsidere: ita mihi
ingresso sanctissimam istam ciuitatem, quanquam oppido
festine<η>, praefanda uenia et habenda oratio et inhibenda
4 properatio est. neque enim iustius religiosam moram ua-
tori obiecerit aut ara floribus redimita aut spelunca frondi-
bus inumbrata aut quercus cornibus onerata aut fagus pel-
libus coronata, uel enim colliculus sepimine consecratus uel
5 truncus dolamine effigiatus uel cespes libamine umigatus
6 uel lapis unguine delibutus. parua haec quippe et quan-
quam paucis percontantibus adorata, tamen ignorantibus
transcursa.

* * * At non itidem maior meus Socrates, qui cum deco-
rum adulescentem et diutile tacentem conspicatus foret, ¹⁵
'ut te uideam', inquit, 'aliquid et loquere.' scilicet Socrates
2 tacentem hominem non uidebat; etenim arbitrabatur homi-

F 184^a. φ 73^b. FLORIDORVM LIBER. I. add. al. m. φ:
APVLEI PLATONICI FLORIDO⁴ lib I' 1 religiosi Bechichem □
2 aut aliis locus Steuech 2/3 ueniam postulare uotum
apponere Fulv uot interpret. 'id quod quis cupit' Leo praestare?
He donum apponere Lips sed de pomis cf. Prop. IV 2, 17
5 festine(φ) em. Oud cf. 42,12 festini Lips festino Fruter 7/8 florib;
(φ, supra add. frondib') 8 coronis ornata Fulv sed cf. schol. ad
Aristoph. Plut. 943 honorata Scott 9 uel leui Colv uel leni vir doct.
uel etiam v cf. apol. 88 (97, 21) de deo Socr. 9 (17, 14 Th) Langen
Beitr. z. Kritik u. Erklärg. d. Plaut. Lps. 1880 p. 261 sqq.
10 fumigat; sed f add. al. m. (φ) humigatus v 12 paulisper
cunctantibus Kronenberg ^{ta} adorata(em. ead. m.) <plerisque>
tamen vd Vl <plurimis>t. Rohde cf. apol. 12 (13, 25 sq.) 14 mei
Soping cf. apol. 36 (41, 22) 16 et loq.] eloquere v

Apulei Florida ed. Helm.

1

Oud.

nes non oculorum, sed mentis acie et animi obtutu considerandos. nec ista re cum Plautino milite congruebat, qui ita ait: 'pluris est oculatus testis unus quam auriti decem. immo enim uero hunc uersum ille ad examinandos homines conuerterat: pluris est auritus testis unus quam oculati decem. ceterum si magis pollerent oculorum quam animi iudicia, profecto de sapientia foret aquilae concedendum. homines enim neque longule dissita neque proxume adsita possumus || cernere, uerum omnes quo[d]dam modo caecutimus; ac si ad oculos et optutum istum terrenum redigas et hebetem, profecto uerissime poeta egregius dixit uelut nebulam nobis ob oculos offusam nec cernere nos nisi intra lapidis iactum ualere. aquila enim uero cum se nubium tenus altissime sublimauit euecta alis totum istud spatium, qua pluit et ninguitur, ultra quod cacumen nec fulmini nec fulguri locus est, in ipso, ut ita dixerim, solo aetheris et fastigio hiemis — cum igitur eo sese aquila extulit, nutu clementi laeuorum uel dextrorum tanta mole corporis labitur, uelificatas alas quo libuit aduertens modico caudae gu[r]bernaculo, inde cuncta despiciens ibidem pinnarum emens indefessa remigia ac paulisper cunctabundo uolatu

F 184^a φ 73^b. 2 plaūo/mi-lite (^{ti}add: ead. m.) cf. Plaut. Truc. 489 4 Inimo φ: in uno em. v ille(φ) e ex u ead. m. eff. examinandos (ni ex m eff. ead. m.) φ: ex—amandos (ⁱⁿ vid. al. m. add.) 5 conuerteret Lips conuerterit Fruter 9 om̄s qd̄ dā (φ, sed em. al. aut ead. m.) 9/10 cecutim; (eras.) 10 dirigas Marciū <cuncta> redigas Rohde<res> red. Purser Brakman 11 poeta (a ex e inter scribend. eff. ead. m.) cf. Hom. II. III. 12 12 effusā(φ) em. Leo 13 enim uero cf. Phil. suppl. IX. 573 sqq.

14 sublimabit (φ) b mut. in v al. m. 16 tuta (vid. fuisse uta supra add.^t, deinde al. m. t in linea add.) φ: ut ita in ras. ab ead. m. script. 17 hiemis i.e. tempestatis (χειμῶνος) aeris Rohde natatu Heins nisu vir doct. 18 tota Stewech 20 gurber-naculo em. φ itidem ?Kr inhibens Heins innitensque Oud. 21 emin: (φ) del. putat Kr, post despiciens transpos. vd Vl remittens Thomas emens He cf. met. II 21 (42, 13) VII 15 (140, 5 sq.) remigio Scal pinnaminis indefesso remigio Grosset

Kr.

Kr.

Oud.

paene eodem loco pendula circumtuetur et quaerit, quorsus potissimum in praedam superne sese ruat fulminis uicem, 9 de caelo in prouisa simul campis pecua simul montibus feras 3 simul | homines urbibus uno optutu sub eodem impetu cer-nens, unde rostro tran<s>fodiat, unde unguibus inuncet uel 5 agnum incuriosum uel leporem meticulosum uel quodcunque esui animatum uel laniatui fors obtulit.

Hyagnis fuit, ut fando accepimus, Marsiae tibicinis pater 3 10 et magister, rudibus adhuc musicae saeculis solus ante alios ca[n]tus canere, nondum quidem tam [in]f[?]exanimo sono 10 □ nec tam[en] pluriformi modo nec tam[en] multiforatili tibia; □ quippe adhuc ars ista repertu nouo commodum oriebatur. 11 nec quicquam omnium est quod po<s>sit in primordio sui perfici, sed in omnibus ferme ante est spei rudimentum quam rei experimentum. prorsus igitur ante Hyagni<n> 15 nihil aliud plerique callebant quam Vergilianus upilio seu busequa, 'stridenti miserum stipula disperdere carmen.' quod si quis uidebatur paulo largius in arte || promouisse, ei quoque tamen mos fuit una tibia uelut una tuba per-sonare. primus Hyagnis in canendo manus discapedinavit, 20

F 184^a. φ 73^b 74^a. 2 leferuat (φ, sed postea eff. al. ut vid. m. fe pruat) 2/3 fulm. — in prouisa uno tenore legit Thomas, ante de distinguunt v, fort. graviter distinguend. cf. ad v. 4 in prouiso H Mueller 4 urbibus homines Oud aut conspicit post obtutu supplendum aut enuntiati partem post obtulit periisse putat He 5 tranfodiat em. φ 6 curiosum Beroald 7 esui post anim. transposuit Scriver amatū (φ) eras. animantium Florid laniatū (φ) laniatui Dousa lanatum ed. Iunt. Ald. inanimatum Becichem alatum vel lanatum Wower 8 hi agnif(φ) em. v marsie(φ) 9 solus] solers Lips solitus vel v. 10 catus Colv 10 cantul(φ) em. Colv canere 'canebat' interpret. Pyrrhus infixa aīma φ: ifixa aīfa inflexa anima Colv flexanimo Lips inflexa animae Oud inflexo animae Kr. coll. Cic. or. 17, 57 11 tam φ: tñ em. v pluriformi tam(φ) em. v tybia em. φ 12 ar^s (ead. m. add., eras. e) 13 pofit^s (al. m. add.) em. φ 15 hiagni (φ) 16 nichil (φ) ut semper ho-pilio (h del. punct. prior. o ex u eff. al. m.) φ: upilio (u in ras.) 17 busequa (φ) al. m. supra u add.^s cf. Verg. ecl. 3, 27 18 longius Sciopp

1*

Oud.

primus duas tibias uno spiritu animauit, primus laeuis et dexteris foraminibus, acuto tinnitu et graui bombo, concentum musicum miscuit. eo genitus Marsyas cum in artificio patrissaret tibicinii, Phryx cetera et barbarus, uultu ferino, trux, hispidus, inlutibarbus, spinis et pilis obsitus fertur — pro nefas — cum Apolline certauisse, taeter cum decoro, agrestis cum eruditio, belua cum deo. Musae cum Minerua dissimulamenti gratia iudices adstitere, ad deridendam scilicet monstri illius barbariam nec minus ad stoliditatem poeniendam. sed Marsyas, quod stultitiae maximum specimen, non intellegens se deridiculo haberi, priusquam tibias occiperet inflare, prius de se et Apolline quaedam deliramenta barbare effuttiuit, laudans sese, quod erat et coma relicinus et barba squalidus et pectore hirsutus et arte tibicen et fortuna egenus: contra Apollinem — ridiculum dictu — aduersis uirtutibus culpabat, quod Apollo esset et coma intonsus et genis gratus et corpore glabellus et arte multiscius et fortuna opulentus. ‘iam primum’, inquit, ‘erines eius praemulsis antiis et promulsis caproneis anteuentuli et penduli, corpus totum gratissimum, membra nitida, lingua fatidica, seu tute oratione seu uersibus malis, utrubique

F 184^b. φ 74^a. 1 leuif (φ) 3 eo. Genit; em. φ mar-
fia^s (^{sead. m. add.}) (φ) 4 prhyx 5 inlutibar|bar |buf
(bar in confinio vers. additum punctis del. al. m.) em. al. m.
in φ oblit; Fert (φ) 6 *aeler (eras. vid. litt. t, quae
coibat cum antecedent. e in compendium &; in mg. m. recentiss.
ē aeger) φ: teter in ras. al. m. Thersites vel turpis v 7 sus
cum Minerua v 9/10 penienda φ: punienda 12 inflar& sed ras. & mut. in e (φ) 13 effuttiuit (φ) sed cf. apol. 3
(4, 3) met. X 10 (244, 12) 14 barba* (eras. l ante induct.)

□ tibicen] unimodus Brakman 15 fortunā egenā^ā ^{supra} φ
et e ante g add. al. m., punct. infra a vid. prim. addid.) φ:
fortuna egenf (a egenf in ras. al. m.) 16 Apollo del. Kr
17 fer (nescio an ante l fuerit i vel e, extrema l verbi intonful
et r induct.) φ: *et (eras. l, t corr. effect.) 19 praemissis
Colv promissis Lips remulsis Salm & pmulsiφ (φ) & vid. induct.
anteuentili (φ) em. v cf. met. IX 30 (225, 21) 20 gracilissi-
mus? Leo 21 tute] soluta Heins ut ubique (prior u ex a
eff. ead. m., ead. ut vid. interpos. r) φ: utbiq;

Kr.

Oud.

facundia aequipari. quid quod et uestis textu tenuis, tactu mollis, purpura radians? quid quod et lyra eius | auro fulgurat, ebore candidat, gemmis uariebat? quid quod et doc-
tissime et gratissime cantilat? haec omnia', inquit, 'blan-
dimenta nequaquam uirtuti decora, sed luxuriae accommo-
data': contra corporis sui qualitatem pree se maximam speciem ostentare. risere Musae cum audirent hoc genus crima sapienti exoptanda || Apollini obiectata, et tibicinem illum certamine superatum uelut ursum bipedem corio ex-
secto nudis et laceris uisceribus reliquerunt. ita Marsyas in poenam cecinit et cecidit. enim uero Apollinem tam humili Victoriae pudicum est.

Tibicen quidam fuit Antigenidas, omnis uoculae melleus 4
modulator et idem omnimodis peritus modicator, seu tu 5
uelles Aeolian simplex siue *(I)asti*^{um} uarium seu Lydium 15
querulum seu Phrygium religiosum seu Dorium bellicosum.
is igitur cum esset in tibicinio adprime nobilis, nihil aequo
se laborare et animo angi et mente dicebat, quam quod
monumentarii ceraulae tibicines dicerentur. sed ferret aequo
animo hanc nominum communionem, si mimos spectauisset: 20
animaduerteret illic paene simili purpura alios praesidere,
alios uapulare; itidem si munera nostra spectaret: nam illic
quoque uideret hominem praesidere, hominem depugnare:
togam quoque parari et uoto et funeri, item pallio cadauera
operiri et philosophos amiciri.

*** Bono enim studio in theatrum conuenistis, ut qui 5
sciatis non locum auctoritatem orationi derogare, sed cum
primis hoc spectandum esse, quid in theatro deprehendas.

F 184^b. φ 74^a. 2 molif (em. ead. m.) 3 candidat (poster.
d indux. et superscr. ead. m.) φ: candidat uariebat Heins
4 cantillat v cf. met. IV 8 (80, 9) flor. 17 (32, 22) 6 squali-
tatem Brant per se Contaren temperantiae? Leo 8 tibicinē*
11 cecinit (n in ras. ex d eff. pr. m.) enim uero cf. p. 2, 13
14 omnis modi ed. Iunt. post. omnibus modis Oud 15 uelle-
felion (al. m. recte distinx.) alii (φ) Iastium Glarean cf. met.
X 31 (262, 11) lidiū (φ) Ludium? He cf. IV 33 (101, 12)
17 tybicinio em. φ at | prime (^{supra} t vid. eras.º) φ: adprime
18 quā ^{supra} lin. add. ead. m., exstat in φ

Kr.

Oud.

nam si mimus est, riseris, si funere^{p[1]}us, timueris, si co-
moedia est, faueris, si philosophus, didiceris.
 19 Indi, gens populosa cultoribus et finibus maxima, procul 6
a nobis ad orientem siti, prope oceani reflexus et solis
5 exortus, primis sideribus, ultimis terris, super Aegyptios
eruditos et Iudeos superstitiones et Nabathaeos mercatores
et fluxos uestium Arsacidas et frugum pauperes Ityraeos
et odorum diuites Arabas — eorum igitur Indorum non
aeque miror eboris strues et piperis messes et cinnami
10 merces et ferri temperacula et argenti metallia et auri
fluenta, || nec quod Ganges apud eos unus omnium amnium
maximus

'eois regnator aquis in flumina centum

discurrit, centum ualles illi oraue centum,

20 oceanique fretis centeno iungitur amni,'

16 nec quod isdem Indis ibidem sitis ad nascentem diem
tamen in corpore color noctis est, nec quod aput illos im-
mensi dracones cum immanibus elephantis pari periculo
in mutuam perniciem concertant: quippe lubrico volumine
20 indepi reuinciunt, ut illis expedire gressum nequeuntibus
uel omnino abrumpere tenacissimorum serpentium squameas
pedicas necesse sit ultiōem a ruina molis sua petere ac
retentores suos toto corpore oblidere. sunt apud illos et
uaria colentium genera — libentius ego de miraculis homi-
25 num quam naturae disseruerim —; est apud illos genus, qui

F 184^b. 185^a. φ 74^{ab}. 1 funere⁹ pluf(φ)⁹ add. al. m.; em.
m. recentiss. in φ 1/2 comoedus Modius 3 Indi/genf(φ)
4 refluxus Lindenbrog 6 nabatheof 7 *ityref(eras. f)
9 equē em. ead. m. 18 elephantif(φ) ph ex f corr.
ead. m. 19 quippe* (eras. vid. & aut il) lubrico ead. m. in
mg. add. quippe <hi> vdVl <qui> Brakman 20 implexi
Colv et (φ) em. Florid nequntib; (vid. fuisse neq; ūtib; quod
propter litterae n fals. formam pr. m. em.) φ: neq; ūtib: (ū in
ras.) 22 fit(φ) fit (servato et v. 20) ed. Bas. 23 sunt —
genera post disseruerim collocand. putat Kr 24 ego] enim
vdVl 25 φ: genuf hoīū q

Oud.

nihil amplius quam bubuletare nouere, ideoque ad[co]gnosc-
21 men illis bubuleis inditum. sunt et mutandis mercibus
callidi et obeundis proeliis strenui uel sagittis eminus uel
ensibus communis. est praeterea genus apud illos prae-
stabile, gymnosophistae uocantur. hos ego maxime admiror,
quod homines sunt periti non propagandae uitis nec inocula-
5 ndae arboris nec proscindendi soli: non illi norunt aruum
colere uel aurum colare uel equum domare uel taurum
subigere uel ouem uel capram tondere uel pascere. quid
22 igitur est? unum pro his omnibus norunt: sapientiam per- 10
colunt tam magistri senes quam discipuli iuniores. nec
quicquam aequē penes illos laudo, quam quod torporem
animi et otium oderunt. igitur ubi mensa posita, priusquam
edulia adponantur, omnes adolescentes ex diuersis locis et
officiis ad dapem conueniunt; magistri perrogant, quod fac- 7 □
tum a lucis ortu ad illud diei bonum fecerit<n>t. hic alias 16
se commemorat inter duos arbitrum delectum, sanata simulta-
tate, reconciliata gratia, purgata suspicione amicos ex in-
fensis reddidisse; itidem alias sese parentibus quaepiam
imperantibus oboedisse, et alias aliquid meditatione sua 20
repperisse uel alterius demonstratione didicisse,<alia> denique

F 185^a. φ 74^b. 1 idq; adco | gnom(φ) def. Rohde idque
adeo cognomen Colv ideoque cognomen Wower ideoque ad
cogn. Scal inde adeo cogn. Piccart ideoque id cogn. Rycquius
ideoque adeo cogn. Kr idque adgnomen vdVl coll. apol. 56
(64, 7) indeque cogn. Hild adque cogn. Leo co i. e. eo falso
loco addit. in suum redire iusserunt He Leky 6/7 inocu-
lande* (e ex al eff.) arboris φ: ioculandas arboreſ 7 aruum*
(eras. &) 8 aurum] uuam Oud donare (n induct.; ^m add. ead.
m.) φ: domare 11 minores v 13 prius|priusquā (poster.
prius induct.) 14 adolescentes (φ) o ex u eff. ead. m.
16 fecerit (al. ut vid. m. add.) φ: fecerit def. subauditio quis-
que Oud 18/19 infenſi⁹ (9 al. m. add., voluitne⁸) φ: in-
fenſiū f 21 didicisse* (eras.) vix denique interpretand.
'deinceps' (cf. Hand Tursellin. II 265); nam Plaut. Pers. 452
aliter explicat Leo <alia> denique He <sua> Leo denique —
commem. del. Mueller Brakman <cetera> ceteri vdVl

Oud.

ceteri commemorant. qui nihil habet ad[d]ferre cur prandeat,
inpransus ad opus foras extruditur.
Alexandro illi, longe omnium excellentissimo regi, cui 7
23 ex rebus actis et auctis cognomentum magno inditum est,
5 ne uir unicam gloriam adeptus sine laude unquam nominaretur — nam solus *< a >* condito aevo, quantum hominum memoria extat, inexuperabili imperio orbis auctus fortuna sua maior fuit succcessusque eius amplissimo*< s >* et prouocauit 24 ut strenuus et aequiperauit ut meritus et superauit ut melior,
10 solusque sine aemulo clarus, adeo ut nemo eius audeat uirtutem uel sperare, fortunam uel optare —, eius igitur Alexandri multa sublimia facinora et paeclarata edita fatigaberis admirando uel belli ausa uel domi prouisa, quae omnia adgressus est meus Clemens, eruditissimus et suauissimus poetarum, pulcherrimo carmine inlustrare; sed cum primis Alexandri illud paeclarum, quod imaginem suam, quo certior posteris proderetur, noluit a multis artificibus vulgo contaminari, sed edixit uniuerso orbi suo, ne quis effigiem regis temere adsimularet aere, colore, caelamine, □ 20 cum saepe solus eam Polycletus aere duceret, solus Apelles coloribus deliniaret, solus Pyrgoteles caelamine excuderet;
25 praeter hos tris multo nobilissimos in suis artificiis si quis uspiam repperiretur alius sanctissimae imagini regis manus & admolitus, haud secus in eum quam in sacrilegum uindi-

Kr.

Oud.

caturum. eo igitur omnium metu factum, solus Alexander ut ubique imaginum sim*< illim >* us || esset, utique omnibus statuis et tabulis et toreumatis idem uigor acerrimi bellatoris, idem ingenium maximi honoris, eadem forma uiridis 28 iuuentae, eadem gratia relicinae frontis cerneretur. quod 5 utinam pari exemplo philosophiae edictum ualeret, ne qui imaginem eius temere adsimularet, uti pauci boni artifices, idem probe eruditii omnifariam sapientiae studium contemplantur, neu rudes, sordidi, imperiti pallio tenus filosophos imitarentur et disciplinam regalem tam ad bene dicendum 10 quam ad bene iuendum repartam male dicendo et similiter iuendo contaminarent. quod utrumque scilicet perfacile est. quae enim facilior res quam linguae rabies et uilitas morum, altera ex aliorum contemptu, altera ex sui *< nata >*? nam uiliter semet ipsum colere sui contemptus est, barbare 15 27 alios insectari audientium contumelia est, an non summam contumeliam uobis imponit, qui uos arbitratur maledictis optimi cuiusque gaudere, qui uos existimat mala et uitiosa uerba non intellegere aut, si intellegatis, boni consulere? quis ex rupiconibus, baiolis, tabernariis tam infans est, ut, 20 si pallium accipere uelit, *< non >* disertius maledicat?

*** Hic enim plus sibi debet quam dignitati, quanquam 8 nec haec illi sit cum aliis promiscua; nam ex innumeris hominibus pauci senatores, ex senatoribus pauci | nobiles

Kr.

F 185^ab. φ 74^b. 1 commemorant del. Toll lac statuit Kr add-
ferre φ: afferre adofferre v habeat offerre Oud 3 anacoluthon
iniuria emendare conati sunt vv. dd. cf. Phil. suppl. IX 518
6 *< a >* condito r 8 amplissimo^(sic) φ: amplissimof (o in ras. ut vid. ex u. eff.) 10 que delend. putat vd Vl 11 uel spe-
rare uirtutem uel optare fortunam ed. Bas. post. 12 edicta Brant
12/13 fatigauerif (φ) al. m. mut. u in b 15/16 eū prim;
(φ) em. v 19 adsimular& (al. m. d mut. in l) 20 qn sepe (φ)
supplendumne 'edixit'? cum saepe Leo saepe del. Sciopp quin
saepe del. Mueller quidni s. vel quippeni s. Steuech quippe
Heins ipse Becichem; vim vocis saepe imminentiam putat Loe/stedt
cf. Beitr. p. 43 sqq. policl^tef (em. ead. m.) Lysippus Elmenh
22 hostif em. ead. m. et in mg. add. al. m. hos tres φ: hostif
(trif in ras.)

F 185^ab. φ 74^b. 75^a. 2 simus(φ) similia Florid simillimus He
Brakman suis Prici sui simillimus Heins imaginis simillimus
Contaren 3 toreumatibul (bu del. ead. m.) φ: toreumatil
4 ingeniū (al. m. punct. add.) φ: igeniū (i eras. vid.) honoris]
herois Colv hominis Oud imperatoris Mueller 5 relucinae
Roensch sed Plin. n. h. XXXVII 14 cft. Ott 7 adsimularent Kr
10 imitarent Hild disciplinæ regulam Sciopp 18 ref. / □
(sign. interrogation.) φ: ref ē 14 alt bis (add. m. recentiss.)
φ: alt bis altera v *< natum >* Brakman (lecto alterum) *< nata >*
He 20 ut] quin Fulv 21 disertius *< non >* Wower *< non >*
disertius vd Vl an rusticci homines prudentius agere dicuntur
quam illi philosophi personati? disertis edd. vett. 22 tibi (φ)
sibi Colv

Oud. *Kr.*
genere et ex iis *<pauci consulares, ex>* consularibus pauci
28 boni et adhuc ex bonis pauci erudit. sed ut loquar de solo 9
honore, non licet insignia eius uestitu uel calceatu temere
usuppare.

5 Si quis forte in hoc pulcherrimo coetu ex il*<l>*is inuisoribus 9
meis malignus sedet, quoniam ut in magna ciuitate hoc
quoque genus inuenitur, qui meliores obtrectare malint
quam imitari et, quorum similitudinem desperent, eorundem
adfectent simul tatem, scilicet uti, qui suo nomine obscuri
10 sunt, meo innotescant, — si qui igitur ex illis liuid[in]is
29 splendidissimo huic auditorio uelut quaedam macula se
immissuit, uelim paulisper suos oculos per hunc incredi-
bilem concessum circumferat contemplatusque frequentiam
tantam, quanta ante me in auditorio philosophi nunquam
15 uisitata est, reputet cum animo suo, quantum periculum
conseruandae existimationis hic adeat, qui contemni non
consuevit, cum sit arduum et oppido difficile uel modicae
paucorum expectationi satisfacere, praesertim mihi, cui et
ante parta existimatio et uestra de me benigna praesumptio
20 nihil[non] quicquam sinit neglegenter ac de summo pectore
hiscere. quis enim uestrum mihi unum soloecismum igno-
uerit? quis uel unam syllabam barbare pronuntiatam dona-
uerit? quis incondita et uitiosa uerba temere quasi deliran-
tibus oborientia permiserit blaterare? quae tamen aliis facile

F 185^b. φ 75^a. 1 ante et lac. statuit Kr, post genere inter-
ponit ex nobilibus pauci consules Fulv ex nobilibus pauci
consulares (deleto et ex iis) Oud, post iis add. pauci con-
sulares et ex Gronov, quem secutus sum omisso et 2 solo]
sapientiae Fulv solido Oud 5 exilis φ: ex illis (sed prior
l vid. induct.) 6 malignis Kr 10 meo] alieno Mueller libi-
dinif (φ) liuidis Fulv liuidineis Gruter cf. met. IX 12 (212 2),

12 utin (al. m. ut vid. superscr. ueli) φ: uelim i uelim
uelim Scriver 17 modice (φ) modicae v 19 existimatio*
(eras. vid. n) 20 nichilnqeqā (φ) nihilum quicquam Hild
non del. Scriver def. Leky coll. Schmalz Lat. Gramm.³ p. 456
nequicquam (deleto neglegenter) Scal. Kr ac (c ex d eff. ead.
m.) om. φ aut Brant 22 fillabā (φ) 24 qua&amen φ: qtam
facile (il corr. eff. ead. m.)

Oud. *Kr.*
et sane meritissimo ignoscitis. meum uero unumquod-
que dictum acriter examinatis, sedulo pensiculatis, ad limam
et lineam certam redigit, cum torno et coturno uero
30 comparatis. tantum habet u[ti]ilitas excusationis, dignitas
difficultatis. adgnosco igitur difficultatem meam nec depre-
cor, quin sic existimetis. nec tamen uos parua quaedam
et praua similitudo falsos animi habeat, quoniam quaedam,
ut saepe dixi, palliata mendicabula obambulant. praeco¹⁰
proconsul(is) et ipse tribunal ascendit, et ipse togatus illic
uidetur, et quidem perdiu stat aut ambulat aut plerumque
contentissime clamitat, enim uero proconsul ipse moderata
uoce rarenter et sedens loquitur et plerumque de tabella
legit, quippe praeconis uox garrula ministerium est, pro-
consulis autem || tabella sententia est, quae semel lecta ne-
que augeri littera una neque autem minui potest, sed utcum-
que recitata est, ita prouinciae instrumento refertur. patior
et ipse in meis studiis aliquam pro meo captu similitudi-
nem; nam quodcumque ad uos protuli, exce[r]ptum illico et
lectum est, nec reuocare illud nec autem mutare nec emen-
dare mihi inde quidquam licet. quo | maior religio dicendi²⁰
habenda est, et quidem non in uno genere studiorum. plura
enim mea extant in Camenis quam Hippiae in opificiis
opera. quid istud sit, si animo attendatis, diligentius et
accuratius disputabo.

32 Et Hippias e numero sophistarum est, artium multitu-
dine prior omnibus, eloquentia nulli secundus; aetas illi

F 185^b. 186^a. φ 75^a. 1 unūqđq; (*lineola inferior deleta*) φ:
unūquodq; 3 coturno(φ) circino *Becichen* cf. *Prop. II* 34, 41sqq.
uerū(φ) ad uerum *G Voss* in uerum *Hild* uerbum *Goes* iterum v
uero *Leo* 4 comprobatis vd *Vl* utilitas(φ) em. v 8 palleata
em. φ (sed vid. e suis) 9 pcōl φ: pcōl recte legit *Rohde* cf.
apol. 101 (112, 14) *<ceu>* proconsul *Hild* ipse scriba t
verbi sequentis falso addere voluit, sed em. 11 enim uero cf.
2, 13 18 excerptū (φ) em. v 19 a me (φ) del. *Novak* em.
Lips inde *Steweck* immutare *Vulcan* demutare *Brant*
22 opificiis del. *Vulc* opificiis vel opera *Sciopp* 23 operib; (φ)
del. *Wower* opera v 24 APVLEI PLATONICI FLORIDORV

LIB. I. EXPLIC. INCIP. II. 25 Et] ut v is *Wower* hic Oud

Oud.

cum Socrate, patria Elis; genus ignoratur, gloria uero magna, fortuna modica, sed ingenium nobile, memoria excellens, studia uaria, aemuli multi. uenit Hippias iste quondam certamine Olympio Pisam, non minus cultu uisendus quam 5 elaboratu mirandus. omnia secum quae habebat, nihil eorum [m]emerat, sed suis sibi manibus confecerat, et indumenta, quibus induitus, et calciamenta, quibus erat inductus, et gestamina, quibus erat conspicatus. habebat induitui ad corpus tunicam interulam tenuissimo textu, triplici licio,¹¹ 33 purpura duplice: ipse eam sibi solus domi texuerat. habebat 11 cinctui balteum, quod genus pictura Babylonica miris coloribus uariebat: nec in hac eum opera quisquam adiuverat. habebat amictui pallium candidum, quod superne circumiecerat: id quoque pallium co<m>perior[is] ipsius 15 labore fuisse. etiam pedum tegumenta crepidas sibimet compegerat; etiam anulum in laeva aureum faber|rimo signaculo quem ostentabat, ipse eius anuli et orbiculum circu-³⁴ lauerat et palam clauerat et gemmam insculpserat. nondum omnia eius commemorauit. enim non pigebit me com- 20 memorare, quod illum non pudicum est ostentare, qui magno

F 186^a. φ 75^a. 1 patriclīs (φ) em. Quaereng 3 uenit (evan. uen, sed cognoscitur, ex i al. m. eff. e, ut fieret et) φ: ueni.

5 habebat, <adtulerat> Novák sed cf. v. 16 sq. 6, 3 et 8; 8, 3 et 11 nichil (em. ead. m.) 6 memorat (φ, sed mut. in emerat) 7 qui-¹bus <erat> Novák inductus cf. met. II 28 (48, 9) VIII 21 (218, 14) XI 8 (272, 8) 8 conspicuus v conceptus Beccichem constipatus Vulc conspicuat? Oud 9 interuiā (φ) em. v 11 balteō (ead. m. ^v ex o eff.) quot genus Brant cf. Arch. f. lat. Lex. V 392 14 coptorif (φ) em. Goldb cf. met. II 21 (43, 4) apol. 8 (9, 20) 37 (42, 23) flor. 16 (28, 23) compertum est Salm comperitur Vulc comperimus Oud oratoris Kr scio (comperio Hertz) oratoris Mueller comperior rhetoris Brakman 15 etiam] et in Oud tegumento Rohde crepidas del. Kr 16 cōpeierat (φ, i mut. al. m. in g) faberrimol ignaculo recte distinx. al. m. 17 ante ipse gravem distinctionem sustulit

^{ta} Thomas cf. v. 5 ostendebat (em. ead. m.) φ: ostentabat 18 paliē (φ) em. v cf. Cic. de off. III 9, 38 pyelidem? vd Vl 19 enim cf. met. IV 8 (81, 3)

*Kr.**Kr.**Oud.*

in coe[p]tu praedicauit, fabricatum semet sibi ampullam 35 quoque oleariam, quam gestabat, lenticulari forma, tereti ambitu, pressula rutunditate, iuxtaque honestam strigileculam, recta fastigatione cymulæ, flexa tubulatione ligulae, ut et ipsa in manu capulo moraretur et sudor ex ea riuulo 5 laberetur. quis autem non laudabit hominem tam nume-rosa arte multiscium, totiugi scientia magnificentum, tot uten-silium peritia daedalum? quin et ipse Hippian laudo, sed ingenii eius fecunditatem malo doctrinae quam supellectilis multiformi instrumento aemulari, fateorque me sellularias 10 quidem artes minus callere, uestem de textrina emere, baxeas istas de sutrina praestinare, enim uero anulum nec gestare, gemmam et aurum iuxta plumbum et lapillos nulli aestimare, strigilem et ampullam ceteraque balnei utensilia nundinis mercari. prorsum enim non eo infiti[ti]as nec radio 12 nec subula nec lima nec torno nec id genus ferramenti<s> 16 uti nosse, sed pro his praeoptare me fateor uno chartario 37 calamo me reficere poemata omnigenus apta uirgæ, lyrae, socco, coturno, item satiras ac <g>riphos, item <h>istorias uarias rerum nec non <o>rationes laudatas disertis nec non 20 dialogos laudatos philosophis atque haec <et> alia[et] eiusdem modi tam graece quam latine, gemino uoto, pari studio, simili stilo. quae utinam possem equidem non singillatim ac discretim, sed cunctim et coaceruatim tibi, proconsul

F 186^a. 75^{ab}. 1 inceptu (φ) em. v āpollā em. φ 4 cylaule φ: cylaule clausulae v clauulae Crus cymulæ He 5 mota-retur Oud 6 autem] tamen Hild laudauit (φ) em. Wower laudauerit Kronenberg 8 Daedalum v daed. vd Vl & ipse| et hippian (et al. m. add.) 9 doctrina Steuech 11 texrine¹ mere em. al. m. φ: textna emere ('na e al. m. in ras) 13 nihili Burmann 14 āpollā (φ) em. v 15 infinitital (φ sed it) 16 ferram̄ti (φ) i mut. in a ferramentis v ferramento Hild 17 ut inosse (em. al. m. in φ) 19 coturno (φ) cf. 11, 13 fatyraf ac reppus φ: fatira facreppus em. v istorial¹ 20 rationel (φ) em. Steuech 21 hēc alia & ejdē (fort. fuit j) (φ, sed aperte ejdē) haec et alia Colv 22 graeca — latina Oud 23 posse me qdē (φ, sed postea recte distinct.) 24 iunctim Fulv ēcertati (φ) coaceruatim v confertim Fulv congregatim Hild

Oud.
 38 [ut] optime, offerre ac praedicabili testimonio tuo ad omnem nostram Camenam frui! non hercule penuria laudis, quae mihi dudum integra et florens per omnes antecessores tuos ad te reseruata est, sed quoniam nulli me probatiorem 5 uolo, quam que $\langle m \rangle$ ipse ante omnis merito probo. enim sic natura comparatum est, ut eum quem laudes etiam ames, porro quem ames etiam laudari te ab illo uelis. atque ego me dilectorem tuum profiteor, nulla tibi priuatum, sed omni publicitus gratia obstrictus. nihil quippe a te 10 impetravi, quia nec postulaui. sed philosophia me docuit non tantum beneficium amare, sed etiam maleficium $\langle negare \rangle$ magisque iudicio impertire quam commodo inseruire et quod in commune expediat malle quam quod mihi. 15 igitur bonitatis tuae diligent plerique fructum, ego studium. idque facere adortus sum, dum mo[do]derationem tuam in prouincialium negotiis contemplor, qua effec $\langle is \rangle$ ti ut te amare 20 debeant experti propter beneficium, expertes propter exemplum. nam et beneficio multis commodasti et exemplo omnibus profuisti. quis enim a te non amet discere, quanam moderatione optineri queat . . .; tua ista grauitas iucunda, mitis austeritas, placida constantia blandusque uigor est. neminem proconsulm, quod sciam, prouincia Africa magis 25 reuerita est, minus uerita: nullo nisi tuo anno ad coercenda peccata plus pudor quam timor ualuit. nemo te alius pari

F 186^a. φ 75^b. 1 ut(φ) del. Kr (scil. dittographia ortum post ul) proconsulm Hertz vir v uel Hild uel vd Vl
 3 om̄f. 4 referuatā (post t al. m. ad distinguend. falso lineam add. et rursus eras.) 5 quāq; ipse φ: q q̄ ipse em. v
 6 cōpbatū(φ) em. v cf. Plin. ep. II 19, 5 III 4, 6 Sidon. Apoll. ep. VII 2, 9 8 debitorem Brant 11 $\langle negare \rangle$ He
 15 dū modo derationē φ: dū modo rōnē (em. in mg. m. recentiss.) cf. v. 20 16 effecti⁹ (φ) def. Leo coll. 30, 16 em. vd VI effictim v 19 p̄fusti (φ) em. v 20 tuum munus vel tale quid intercidisse putat He, qui sequentia ab hac sententia seiunxit grā. / uita * (φ, sed pro signo interrog. punct. exhibet) eras. l em. Lips 21 blandūq; uigore(φ) blandusque uigor animi v blandique Oud rigor Dousa fil. blando cum uigore? Leo uigor est He

Oud.
 potestate saepius profuit, rarius terruit, nemo similiorem uirtute filium adduxit. igitur nemo Carthagini proconsulm diutius | fuit. nam etiam eo tempore, quo prouincia $\langle m \rangle$ circumbas, manente nobis Honorino minus sensimus absentiā tuam, quam $\langle quam \rangle$ te magis desideraremus; paterna 5 in filio aequitas, senilis in iuuene [auctoritas] prudentia, 10 consularis in legato auctoritas, prorsus omnis uirtutes tuas ita effi $\langle n \rangle$ git ac repreäsentat, ut medius fidius admirabilior esset in iuuene quam in te parta laus, nisi eam tu talem dedisses. qua utinam perpetuo liceret frui. quid nobis cum 15 istis proconsulm uici $\langle ci \rangle$ bus, quid cum annis breuibus et festinan tibus mensibus. o celer $\langle e \rangle$ s bonorum hominum dies, o praesidum optimorum citata curricula. iam te, Seueriane, tota prouincia desideramus. enim uero Honorinum et honos sius ad praeturam uocat et fauor Caesarum ad consulatum 20 format et amor noster inpraesentiarum tenet, et spes Carthaginis in futurum spondet, uno solacio freta exempli tui, quod qui legatus mittitur, proconsul ad nos cito reuersurus est.

* *** Sol qui candentem feruido curru atque aquis 10 □
 flammam citatis feruido ardore explicas: 20

F 186^b. φ 75^b. 3 pruincia (φ) — al. m. add. 4 honori *
 nomin; quid eras. sit post i et supra om, non liquet, — add. m.
 rec. φ: honore nō min; em. v 5 quā| φ: q̄ qua (i. e. ob
 quam) Colv quum Salm quam def. Kronenberg et Purser quam
 uis Wower quam ut v quanto Goldb quamquam Lips de con-
 iunctivo cf. met. III 2 (53, 2sqq.) 19 (66, 15) IV 20 (89, 14) magis
 et minus v. 4/5 locum inter se mutare iussit Fulv te magis i. e.
 te potius 6 auctoritas del v 8 effigiat (φ) em. v effigiat
 Colv 9 iuuene $\langle nata \rangle$ vir doct. ap. Oud $\langle parata \rangle$ Kronen-
 berg parta patre Brant 9/10 eum — quo Steweck 10 de-
 difles (φ) tradidisses vd Vl qui vd Vl sed qua significat lau-
 dem, i. e. laudabilem virtutem 11 uicicib; em. φ 12 celer \langle
 φ: celer em. v 13 p̄sidiū* (eras. i, fuit igitur ante diū) φ: p̄sidiū
 14 desideram; (φ) i. e. iam nunc desiderium antecapimus
 desiderabimus Salm desiderauimus Colv 19 cf. Scaen. Rom.
 poes. fr. ed. Ribbeck I⁵ p. 244 Acci Phoen. fr. 1 micantem can-
 dido Priscian III 424 K punicantem feruido v in archetpo mic.
 feruido script. et cand addit. fuisse, hoc autem falso ad particip.
 relat. esse putat Leo perdio Oud pernio vir doct. ad mg. ed.
 Iunt. fulgido He curfu (φ) em. Priscian

Oud.

^{Kr.}
 41 itemque luminis eius Luna discipula nec non quinque ceterae uagantium potestates: Iouis benefica, Veneris uoluptifica, pernix Mercuri, perniciosa Saturni, Martis ignita. sunt et aliae mediae deum potestates, quas licet sentire, non datur 5 cernere, ut Amoris ceterorumque id genus, quorum forma inu*i*sitata, uis cognita. item in terris, utecumque prouidentiae ratio poscebat, alibi montium arduos uertices extulit, alibi camporum supinam planitatem coaequauit, itemque ubique distinxit amnum flores, pratorum uiroles, item 10 dedit uolatus auibus, uolutus serpentibus, cursus feris, gressus hominibus.

*** Patitur enim, quod qui herediolum sterile[m] et 11
 42 agrum scruposum, meras rupinas et senticeta miseri colunt: quoniam nullus in tesquis suis fructus est nec ullam illic 15 aliam frugem uident, sed 'infelix lolium et steriles dominantur [h]auenae', suis frugibus indigent aliena furtum eunt et uicinorum flores decerpunt, scilicet ut eos flores carduis suis misceant; ad eundem modum qui suaे virtutis sterilis est .

20 Psittacus auis Indiae auis est; instar illi minimo minus 12
 43 quam columbarum, sed color non columbarum; non enim lacteus ille uel liuidus uel utrumque, subluteus aut sparsus, est, sed color psittaco uiridis et intimis plumulis et extimis palmulis. nisi quod sola ceruice distinguitur. enim uero cer-

F 186^a. φ 75^b. 1 decipula *Scriver* 1/2 cetera euagiantū (in eras.) φ: ceta euagantiū em. v 6 inufitata (φ) em. v
 12 praediolum *Florid* sterile (φ) sterile *Colv* 13 scruposū ex scrupulo inter scribend. eff. ead. m. φ: scrupulosū agrum ante sterilem transpos. *Steweck* 13 spinas *Steweck* 16 habene em. φ cf. *Verg. georg. I 154* indigent (φ) em. vd *Vl* cf. met. II 4 (27, 7) 17 floreſ (l ex r ead. m.) 18 misceant (φ) quia compend. nt non satis perspicuum erat, ead. m. supra voc. add.^{nt}
 □ 20 prius auis del. *Mueller*, poster. *Kr*, pro posteriori talis Rohde cf. apol. 8(9, 23sq.) *Mommsen Solin.² praef. p. XVIII* ante instar lac. stat. *Colv* mim; (φ, sed em.) of. met. I 4(4, 1)
 21 coloꝝ (φ) scil. falſo lectum pro color ī em. *Hild* 22 libidul (ead. m. ^vex b) utrimque *Lips* utroque sublitus *Salm* 24 par- mulis *Lips* pinnulis *Salm*

Oud.

^{Kr.}
 uicula eius circulo mineo uelut aurea torqui | pari fulgoris circumactu cingitur et coronatur. rostri prima duritia: cum in petra(m) quampiam concitus altissimo uolatu praecipitat, rostro se uelut anc[h]ora excipit. sed et capitis eadem duritia quae rostri. cum sermonem nostrum cogitur aemulari, ferrea clauicula caput tunditur, imperium magistri ut 44 persentiscat; haec discenti ferula est. discit autem statim pullus usque ad duos aetatis suae annos, dum facile os, uti 15 conformatur, dum tenera lingua, uti conuibretur: senex autem captus et indocilis est et obliuiosus. uerum ad disciplinam humani sermonis facilior est psittacus, glande qui uescitur et cuius in pedibus ut hominis quini digituli numerantur. non enim omnibus psittacis id insigne, sed illud omnibus proprium, quod eis lingua latior quam ceteris auibus; eo facilius uerba hominis articulant patentiore 15 plectro et palato. id uero, quod *<di>*dicit, ita similiter nobis 45 canit uel potius eloquitur, ut, uocem si audias, hominem putes: nam *<coruum>* quidem si audias, id est crocicare, non loqui. uerum enim uero et coruus et psittacus nihil aliud quam quod didicerunt pronuntiant. si conuicia docueris, conuiciabitur diebus ac noctibus perstrepens maledictis: hoc illi carmen est, hanc putat cantionem. ubi omnia quae didicit maledicta percensuit, denuo repetit eandem cantilenam. si carere conuicio uelis, lingua excidenda est aut quam primum in siluas suas remittendus est.